

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, dâng hương, gặp mặt và tiễn công dân
lên đường nhập ngũ năm 2026

Căn cứ Quyết định số 2389/QĐ-UBND ngày 21/12/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về giao chỉ tiêu gọi công dân nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 29/01/2026 của UBND tỉnh Thái Nguyên về tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2026;

Thực hiện Hướng dẫn số 450/HD-BCH ngày 05/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên hướng dẫn trang trí, truyền truyền trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Tân Cương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, gặp mặt và tiễn công dân lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm động viên tinh thần, khích lệ công dân trúng tuyển Nghĩa vụ quân sự yên tâm lên đường nhập ngũ, hoàn thành nghĩa vụ với Tổ quốc là ngày hội tòng quân của tuổi trẻ tiếp bước cha anh, phát huy truyền thống của quê hương, niềm tự hào dân tộc, quyết tâm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền, MTTQ các đoàn thể và nhân dân địa phương.

- Tạo không khí trang trọng, phấn khởi trước ngày giao quân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, an toàn, đúng quy định.

- Các ngành từ xã đến cấp ủy, chi bộ và các xóm làm tốt công tác tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định địa phương; Luật nghĩa vụ quân sự; động viên con, em mình thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân.

- Tổ chức gặp mặt và tiễn công dân lên đường phải thực sự vui tươi, đảm bảo đúng thời gian, địa điểm và hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

- Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn tuyệt đối cho công dân.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

1.1. Công tác tuyên truyền

a) Nội dung: Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử xã Tân Cương, Đài truyền thanh, Trang Fanpage của xã Tân Cương và các nhóm zalo của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các hội, nhóm xóm trên địa bàn xã về: truyền thống của dân tộc, quê hương, bản chất và truyền thống tốt đẹp “Bộ đội Cụ Hồ” thời kỳ mới; Luật nghĩa vụ quân sự (NVQS), làm cho mọi công dân thấy rõ việc lên đường nhập ngũ, tham gia xây dựng Quân đội là nghĩa vụ, trách nhiệm thiêng liêng và là niềm vinh dự của mỗi thanh niên góp phần xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Tăng cường tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, những thanh niên viết đơn tình nguyện lên đường nhập ngũ; phê phán và có biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm Luật NVQS theo đúng quy định hiện hành.

b) Hình thức tuyên truyền

* Trước ngày giao quân

Ban CHQS xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tăng cường công tác tuyên truyền với nhiều nội dung, hình thức phong phú, đa dạng: tập trung tuyên truyền về Luật NVQS nhất là những điểm mới của Luật, các nghị định, thông tư, hướng dẫn về công tác tuyển quân; truyền thống anh hùng của quê hương trong những năm kháng chiến và kết quả công tác tuyển quân của địa phương. Phối hợp với Đoàn thanh niên phát động đoàn viên, thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ viết đơn tình nguyện nhập ngũ. Phối hợp tổ chức trang trí băng cờ, khẩu hiệu tại các vị trí trung tâm, các điểm nút giao thông của xã; thành lập tổ tuyên truyền lưu động để tuyên truyền, vận động công dân sẵn sàng lên đường nhập ngũ, đạt hiệu quả nhất. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã tổ chức quản lý, thăm hỏi gặp mặt, động viên công dân lên đường nhập ngũ.

* Sau giao quân

Tiếp tục tuyên truyền phản ánh kết quả giao nhận quân, biểu dương những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đồng thời xử lý nghiêm những công dân chấp hành không nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự (nếu có).

c) Công tác trang trí, khánh tiết Băng rôn, khẩu hiệu

Treo 08 - 10 băng rôn tại các trục đường chính của xã trước ngày giao quân 10 ngày.

Hình thức: Băng rôn (in bạt nền đỏ, chữ vàng) phải bảo đảm chất lượng tốt, ít bị tác động bởi thời tiết; kích thước căn cứ vào tình hình thực tế các trục đường để xác định cho phù hợp. Nội dung khẩu hiệu (có phụ lục kèm theo).

d) Trang trí phương tiện đưa quân (Xe ô tô)

Đưa công dân lên địa điểm giao nhận quân bằng xe ô tô phải có cờ và treo băng khẩu hiệu theo xe (bố trí cờ bên phải, khẩu hiệu tuyên truyền bên trái theo chiều xe tiến).

Đội hình giao quân phải có đủ 03 loại cờ (Tổ quốc, Đảng, Đoàn) kích thước 0,8m x 1,2m; cán cờ cao 3m (bằng ống thép trắng hoặc Inox). Tổ chức buổi gặp mặt và tiễn công dân lên đường nhập ngũ năm 2026.

1.2. Tổ chức dâng hương và gặp mặt công dân trước khi lên đường nhập ngũ

a) Tổ chức dâng hương

* Địa điểm: Tại đài tưởng niệm liệt sĩ Thịnh Đức, xã Tân Cương.

* Thời gian: Từ 7h30 đến 8h00 ngày 09/03/2026.

b) Tổ chức gặp mặt công dân trước khi lên đường nhập ngũ

* Nội dung: Hoạt động văn hóa, văn nghệ, tọa đàm, tặng quà (theo Kế hoạch số 02/KH-ĐTN ngày 19/01/2026 của BCH Đoàn xã Tân Cương về tổ chức gặp mặt động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2026.

* Địa điểm Tổ chức gặp mặt: Hội trường UBND xã Tân Cương (xóm Thịnh, xã Tân Cương, tỉnh Thái Nguyên).

* Thời gian: Từ 08h30 đến 10h00 ngày 25/02/2026 (thứ Tư, ngày 09 tháng giêng năm Bính Ngọ), sau Lễ dâng hương.

1.3. Tổ chức đón, tiễn công dân lên đường nhập ngũ

* Địa điểm

- Tổ chức đón công dân nhập ngũ năm 2026: Tại sân trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND xã Tân Cương (xóm Thịnh, xã Tân Cương, tỉnh Thái Nguyên).

* Thời gian công dân lên đường nhập ngũ ngày 04/3/2026 (thứ tư ngày 16 tháng giêng năm Bính Ngọ).

Đúng 06h00 công dân có mặt ở tại Trụ sở Đảng ủy xã Tân Cương để ô tô đưa công dân đến địa điểm giao, nhận quân.

Thời gian có mặt tại điểm giao nhận quân (Tại Quảng trường Võ Nguyên Giáp: *phường Phan Đình Phùng, tỉnh Thái Nguyên*) trước **07h00 ngày 04/3/2026**.

III. THÀNH PHẦN

1. Tham dự lễ dâng hương, gặp mặt

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng;
- Lãnh đạo UBKT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã;
- Ban CHQS xã;
- Lãnh đạo và cán bộ Công an xã.

- Lãnh đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Lãnh đạo: Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng Ban CTMT, thôn đội trưởng;
- Công dân nhập ngũ năm 2026.

2. Tham gia Lễ giao, nhận quân năm 2026

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể của xã.
- Ban Chỉ huy quân sự, Công an xã giao quân.
- Công dân nhập ngũ: 56 công dân (*Quân đội: 48; Công an: 08*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí thành viên Hội đồng NVQS xã

- Làm tốt công tác tuyên truyền Luật Nghĩa vụ quân sự và Luật Công an nhân dân; Chỉ đạo các xóm được phân công phụ trách tổ chức tặng quà động viên và tiễn công dân lên đường nhập ngũ; giúp đỡ những gia đình có hoàn cảnh khó khăn để công dân an tâm lên đường làm nhiệm vụ.

- Phản ánh những vướng mắc về Thường trực Hội đồng NVQS xã, đề kịp thời giải quyết, đôn đốc các xóm tiễn công dân đến đúng địa điểm và thời gian tập trung.

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

Phối hợp với Đoàn công dân chuẩn bị mọi điều kiện phục vụ buổi gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ năm 2026.

3. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Hoàn thiện mọi thủ tục, hồ sơ theo quy định để bàn giao công dân nhập ngũ cho các đơn vị. Bảo đảm phương tiện đưa công dân nhập ngũ đến địa điểm giao quân bảo đảm an toàn.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã và Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung Tâm dịch vụ Tổng hợp xã làm tốt công tác tuyên truyền; tham mưu cho Đảng ủy, UBND, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã tổ chức giao quân đảm bảo trang trọng, đúng nghi lễ Quân đội, nhanh gọn, an toàn.

- Tổ chức 02 xe máy ở địa điểm đón sẵn sàng xử trí các tình huống khi công dân đến muộn hoặc có sự cố không bảo đảm thời gian cơ động.

- Chỉ đạo thôn đội trưởng làm tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền các xóm tổ chức tặng quà và đón, tiễn công dân nhập ngũ đến địa điểm theo quy định.

- Bàn giao công dân cho Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực quản lý, sắp xếp theo đầu mối và bàn giao sơ bộ cho các đơn vị nhận quân; sau Lễ giao, nhận quân tổ chức

bàn giao chỉ tiêu chính thức và ký kết biên bản theo quy định. Số công dân dự phòng đưa về Ban Chỉ huy quân sự xã quản lý sẵn sàng bù đổi (nếu có).

- Phối hợp với Ban Chỉ huy phòng thủ khu vực quản lý công dân dự phòng, thực hiện bù đổi theo quy định (nếu có); tổ chức thăm hỏi, tặng quà động viên các gia đình có chồng, con, em nhập ngũ; đôn đốc việc tập trung công dân đến điểm giao quân đúng thời gian, đủ chỉ tiêu, bảo đảm an toàn.

- Chuẩn bị hoa đeo ngực áo cho 56 công dân lên đường nhập ngũ.

- Ban CHQS xã chịu trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã theo quy định.

4. Công an xã

- Hoàn thiện mọi công tác chuẩn bị cho công dân nhập ngũ vào Công an.

- Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng kế hoạch bảo vệ và triển khai lực lượng bảo đảm an ninh trật tự, an toàn tuyệt đối trước, trong và sau Lễ dâng hương, buổi gặp mặt và buổi tiễn công dân lên đường nhập ngũ năm 2026.

- Tổ chức phân luồng giao thông, chỉ dẫn sắp xếp xe máy, xe ô tô đại biểu, xe ô tô các cơ quan, đơn vị và người nhà công dân.

- Dẫn đường cho xe chở công dân lên đường nhập ngũ ra Quảng trường Võ Nguyên Giáp.

5. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Làm tốt công tác tuyên truyền về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2026 trước, trong, sau giao quân.

- Phối hợp tuyên truyền gương công dân tiêu biểu trong nhập ngũ và gia đình chấp hành tốt Nghĩa vụ quân sự.

- Kịp thời tham mưu cho UBND xã xử lý, định hướng thông tin đối với các tin đồn, thông tin sai lệch liên quan đến Nghĩa vụ quân sự.

- Chỉ đạo các nhà trường phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ tại buổi gặp mặt động viên thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026.

6. Trung Tâm dịch vụ tổng hợp

Chịu trách nhiệm thiết kế, in ấn và treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại khu vực trung tâm và các trục đường chính theo quy định (Thời gian treo băng rôn từ ngày **22/02/2026 đến hết ngày 10/3/2026**).

Viết tin, bài tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về Luật NVQS và không khí tòng quân (ít nhất 2 lần/ngày trong đợt cao điểm: từ **22/02 – 05/3**) và trên các nền tảng mạng xã hội.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường của xã.

- Phối hợp với đoàn xã chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại buổi gặp mặt công dân thời gian 30 phút (từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 00 phút ngày 25/02/2026).

7. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã

- Chủ trì, xây dựng, triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch, kịch bản, chương trình gặp mặt, tọa đàm và tặng quà cho công dân nhập ngũ (theo kế hoạch số 02/KH-ĐTĐTN ngày 19/01/2026 của BCH Đoàn xã); lập dự trù kinh phí trình Chủ tịch UBND phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị trường học để xây dựng chương trình cho buổi gặp mặt.

- Hoàn chỉnh thủ tục chuyên sinh hoạt đoàn cho đoàn viên trước khi nhập ngũ; phối hợp với Ban CHQS xã lựa chọn 01 công dân đại diện cho 56 đoàn viên công dân nhập ngũ (*48 đoàn viên tham gia nghĩa vụ Quân sự và 08 đoàn viên tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026*) phát biểu, tọa đàm tại buổi gặp mặt.

- Huy động lực lượng Đoàn viên - Thanh niên tham gia buổi gặp mặt.

- Cử các đồng chí đoàn viên nữ mặc áo dài truyền thống màu đỏ, cầm cờ và biểu ngữ của địa phương mình tại Lễ giao, nhận quân (quân số theo hiệp đồng của Ban CHQS xã);

8. Hội Cựu chiến binh xã

Cử 01 đồng chí lãnh đạo tham gia phát biểu tại buổi tọa đàm, gặp mặt.

9. Trạm Y Tế xã

Cử cán bộ Y tế, túi thuốc và dụng cụ y tế trực sẵn sàng cấp cứu tại địa điểm gặp mặt và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch (nếu có).

10. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền cho Hội viên, đoàn viên công dân và quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm Luật NVQS và các chế độ chính sách, quyền lợi và nghĩa vụ của công dân trong thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự. Vận động đoàn viên, công dân hăng hái lên đường nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc.

- Tổ chức tặng quà cho các công dân nhập ngũ có đơn tình nguyện xung phong lên đường nhập ngũ.

11. Đối với các xóm

a) Chi bộ: Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể ở xóm tập trung tuyên truyền, vận động các hộ gia đình có con em nhập ngũ chấp hành nghiêm Luật NVQS; chỉ đạo làm tốt công tác chính sách hậu phương quân đội.

b) Trưởng xóm

- Thông báo trên hệ thống loa truyền thanh của xóm về lịch giao nhận quân; vận động 100% hộ dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc chào mừng ngày hội tòng quân (từ ngày 22/02 đến hết ngày 04/3/2026).

- Tổ chức vệ sinh đường làng, ngõ xóm; trang trí cờ, khẩu hiệu tại cổng chào và Nhà văn hóa xóm đảm bảo trang trọng.

- Phối hợp với gia đình quản lý chặt chẽ con người, nắm bắt tư tưởng công dân nhập ngũ từ nay đến ngày giao quân.

- Tổ chức đưa công dân nhập ngũ lên trạm tập trung của UBND xã đúng thời gian, đủ quân số, đảm bảo an toàn tuyệt đối (có mặt tại UBND xã lúc 06 giờ 00 phút, ngày 04/03/2026 (tức ngày 16 tháng giêng).

c) Thôn đội trưởng

- Chủ động tham mưu cho Bí thư Chi bộ, Trưởng xóm triển khai công tác trang trí khánh tiết, treo cờ, băng rôn tại Nhà văn hóa và các trục đường chính của xóm theo theo hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ Tổng hợp xã.

- Trực tiếp quản lý, nắm chắc quân số và tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng của công dân nhập ngũ tại xóm mình từ nay đến ngày giao quân; kịp thời báo cáo Ban CHQS xã những vấn đề phát sinh.

- Phối hợp với Trưởng xóm đôn đốc các hộ gia đình đưa đón công dân nhập ngũ lên trạm tập trung của xã đúng thời gian, đủ quân số và bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình di chuyển.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Bảo đảm kinh phí

Thực hiện theo quy định hiện hành và nguồn kinh phí được UBND xã phê duyệt.

2. Bảo đảm trang phục

- Đại biểu (*là quân nhân*), sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp mặc lễ phục (K24); đại biểu là cán bộ ngoài Quân đội mang mặc trang phục trang trọng, lịch sự.

- Lực lượng dân quân, công dân nhập ngũ vào Quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân mặc quân phục được cấp phát.

4. Bảo đảm phương tiện

Ban CHQS xã tổ chức đưa công dân đến địa điểm giao, nhận quân sử dụng phương tiện bằng xe ô tô, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, dâng hương, gặp mặt và tiễn công dân lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, các xóm quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Thái Nguyên;
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Đảng uỷ;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các thành viên Hội đồng NVQS xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, Ban CHQS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Công Việt

Phụ lục
MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
(Kèm theo kế hoạch số /KH-HĐNVQS ngày /02/2026)

1. Phát huy truyền thống quê hương, tuổi trẻ xã Tân Cương hăng hái lên đường bảo vệ Tổ quốc.
2. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
3. Nhiệt liệt chào mừng thanh niên các dân tộc xã Tân Cương hăng hái lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN.
4. Thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự là nghĩa vụ và trách nhiệm của mọi công dân.
5. Nước cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
6. Xây dựng và bảo vệ Tổ quốc là 2 nhiệm vụ chiến lược của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta.
7. Tuổi trẻ xã Tân Cương hăng hái lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.
8. Nhiệt liệt chào mừng những người con ưu tú của quê hương Tân Cương lên đường nhập ngũ!
9. Thanh niên Tân Cương - Vững bước quân hành, rạng danh quê hương!
10. Tự hào tiếp bước cha anh, xứng danh Bộ đội Cụ Hồ!
11. Tổ quốc gọi - Thanh niên Tân Cương sẵn sàng!
12. Tuổi trẻ Tân Cương xung kích, tiên phong trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.
13. Lên đường nhập ngũ - Góp sức trẻ kiến tạo kỷ nguyên vươn mình phồn vinh, hạnh phúc.
14. Thanh niên Tân Cương: Khát vọng lớn - Trách nhiệm cao - Vươn mình cùng đất nước!